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  بسمه تعالی

  

  مقدمه: 

هاي زن در نظام جمهوري اسلامی ایران با الهام از شریعت جامع اسلام و نظـام   منشور حقوق و مسئولیت

هاي  مند حقوق و مسئولیت حقوقی آن و با تکیه بر شناخت و ایمان به خداوند متعال و با هدف تبیین نظام

تماعی و خانوادگی تدوین گردیده است. این منشور اهتمام بـر تبیـین   هاي حقوق فردي، اج زنان در عرصه

هــاي والاي بنیانگــذار جمهــوري  حقــوق و تکــالیف زن در اســلام، مبتنــی بــر قــانون اساســی، اندیشــه

هـاي کلـی نظـام و بـه      ساله و سیاسـت  20انداز  گیري از سند چشم اسلامی،رهبر معظم انقلاب و با بهره

باشد. ایـن منشـور بـا نگـاهی جـامع و فراگیـر        اف در جامعه زنان مسلمان میمنظور تحقق عدالت و انص

هـا اسـت.    مشتمل بر حقوق و تکالیف امضایی، تأسیسی، حقوق حمایتی و حقوق مشترك بین همه انسان

اجتماعی زنان بر اساس وظیفه و مأموریت خود مبنی بـر سیاسـتگذاري در    -بدین منظور شوراي فرهنگی

واده ماده واحده ذیل را به شوراي عالی انقلاب فرهنگی جهت تصـویب نهـایی تقـدیم    مسائل زنان و خان

  دارد:   می
  

  ماده واحده: 

هاي زنان در نظام جمهوري اسلامی ایـران بـر اسـاس وظـایف شـوراي عـالی        منشور حقوق و مسئولیت

بخـش،   3در  انقلاب فـرهنـگی بـه عنـوان یـک سنـد مرجـع سیاستگذاري در امور فرهنگی و اجتماعی

شوراي عالی انقلاب فرهنگی تصویب گردید  546در جلسه شماره  31/6/83بند در تاریخ  148فصل و  5

هاي ذیربط مکلفند برحسب وظایف دستگاهی و سازمانی جهت سیاستگذاري، اتخاذ تدابیر  و کلیه دستگاه

ین منشور را رعایت نمایند. ایـن  ریزي راجع به زنان، قواعد و اصول مندرج در ا قانونی، تصمیمات و برنامه

المللـی نیـز قـرار     منشور مبناي معرفی و تبیین جایگاه زن در نظام جمهوري اسلامی ایران در مجامع بین

  گیرد.   می

اجتماعی زنان مکلف است هر دو سال یکبـار پـس از تصـویب ایـن منشـور،       -: شوراي فرهنگیتبصره

هـاي موجـود در    وده و گزارش ارزیابی درخصوص پیشـرفت نسبت به ارزیابی وضعیت زنان ایران اقدام نم

  راستاي تحقق آن و موارد نقض حقوق زنان را به شوراي عالی انقلاب فرهنگی ارائه نماید.  
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  بسمه تعالی
  

  مقدمه: 
  

  تاریخچه و سوابق کارشناسی طرح -الف

هـاي   مند کلیه حقـوق و مسـئولیت   منشور جایگاه زن در نظام جمهوري اسلامی ایران با هدف تبیین نظام

نی بـا اسـتفاده از   هـاي طـولا   پس از انجـام کارشناسـی   1373هاي مختلف زندگی در سال  زن در عرصه

هاي حضرت امام خمینی و مقام معظم رهبري و قوانین و مقررات موجود (نشأت گرفتـه از اصـول    دیدگاه

منشـور بـه دبیرخانـه     1374اجتماعی زنان رسید و در سال  -اسلامی) تهیه و به تصویب شوراي فرهنگی

پیشنهاد بررسـی از طریـق کسـب    شوراي عالی انقلاب فرهنگی ارسال گردید. پس از طرح در آن شورا با 

نظر فقها و علما در حد امکان، به شوراي زنان بازگشت داده شـد. پـس از بررسـی مجـدد، طـرح بـه دو       

جهت قرار گرفتن در دستور کار شوراي عالی انقـلاب فرهنگـی    1377صورت تفصیلی و اجمالی در سال 

  ص طرح مسکوت ماند.  ارسال گردید، اما به دلیل اظهار نظر مبنی بر وجود برخی نقائ

هـاي زنـان در نظـام     جهت تدوین نهایی منشور به عنوان مجموعۀ حقوق و مسـئولیت  1381در تابستان 

جمهوري اسلامی ایران کارهایی انجام شد به نحوي که ضمن دارا بودن قابلیت تعیین معیارهاي مناسب، 

تجلی دیدگاه نظام جمهوري اسـلامی   ریزي در داخل کشور و نیز بتواند مبناي عمل براي برنامه این طرح

الملل باشد. در این مرحله آیات و روایات مربوط به مسائل زنان مجـدداً   ایران نسبت به زنان در سطح بین

آیه و روایت) احکام فقهی مرتبط بـا مسـائل زنـان در تحریرالوسـیله امـام       13000بررسی شد و (بیش از 

ام معظم رهبري و آراء فقهی ده تن از مراجع معاصر مورد دقـت  خمینی (ره)، استفتائات ایشان، فتاواي مق

منبع حاوي قوانین کلی و جزئی موجـود در نظـام جمهـوري اسـلامی      76و بررسی قرار گرفت، همچنین 

ایران شامل: قانون اساسی، قانون مدنی، قانون مجازات اسلامی، قانون برنامـه اول، دوم و سـوم توسـعه    

هاي مختلـف مربـوط بـه زنـان مصـوب شـوراي عـالی انقـلاب          گی، سیاستاقتصادي، اجتماعی و فرهن

فرهنگی، اعلامیه حقوق بشر اسلامی، منشور تربیتی نسل جوان، قوانین و مقررات بهزیستی، قانون بیمـه  

همگانی خدمات درمانی کشور، قانون کار، قانون مقررات استخدامی نیروي انتظـامی جمهـوري اسـلامی    

  سی و عنایت قرار گرفت.ایران و ... مورد برر

نـویس منشـور حقـوق و     پـیش «اي بـا عنـوان    ها، تدوین مجموعـه  حاصل این دوره از مطالعات و بررسی

شد که براي کارشناسان مختلـف حقـوقی، فقهـی،    » هاي زنان در نظام جمهوري اسلامی ایران مسئولیت

و صـاحبنظران، نظـرات و   تـن از کارشناسـان    23بهداشتی، سیاسی، اقتصـادي، قضـایی ارسـال گردیـد.     

نـویس در چهـار    پیشنهادات تکمیلی خود را ارائه نمودند که مورد استفاده قرار گرفـت. سـپس ایـن پـیش    

جلسه در شوراي فرهنگـی   6جلسه هیأت رئیسه شوراي زنان بررسی و به تصویب رسید و پس از آن طی 

اصـلاحی اعضـاي شـوراي زنـان     اجتماعی زنان مورد بررسی و تصویب نهایی قرار گرفت و پیشـنهادات  

(نماینده قوه قضائیه، جامعۀ الزهرا (س)، مرکز مطالعات شوراي مـدیریت حـوزه علمیـه قـم، وزارت امـور      



خارجه، وزارت کار، بسیج، وزارت آموزش و پرورش، دو تن از نمایندگان مجلس، نهاد ریاست جمهـوري و  

زنـان بـه تصویب رسید. این منشـور در تـاریخ   شـوراي  28/4/82...) نیز لحاظ گردید و در جلسه مـورخ 

در دستور کار شوراي معین قرار گرفـت   23/4/83به دبیرخانه شوراي عالی ارسال شد و در تاریخ  3/6/82

 546جلسه مورد بررسی، اصلاح و تصویب قرار گرفت و تصـویب نهـایی آن در جلسـه شـماره     13و طی 

  رت پذیرفت.  شوراي عالی انقلاب فرهنگی صو 31/6/83مورخ 
  

  نکاتی چند درخصوص منشور   -ب)

در این منشور حق به معناي توانایی، امتیاز و مصونیت است و مسئولیت به معناي تکالیفی اسـت کـه زن   

  نسبت به دیگران بر عهده دارد.

شـوند، آن   در مواردي که تکالیفی متوجه افراد جامعه بوده و زنان از ثمره انجام آن تکالیف برخـوردار مـی  

هاي دیگران نسـبت بـه زنـان خـودداري      صورت حق زنان ذکر شده و از بیان مستقیم مسئولیت تکلیف به

  شده است.  

باشند، لذا سـعی شـده    از آنجا که در قوانین اسلامی، افراد نسبت به خدا، خود، جامعه و هستی مسئول می

شرایط عام تکلیف (عقل، بلـوغ،  تا مسئولیت زنان نیز نسبت به موارد مذکور ذکر گردد و در صورت فقدان 

اراده، ...)، زنان نیز فاقد مسئولیت خواهند بود. در ضمن با بکار بردن کلمه حق یا مسئولیت، نـوع ارتبـاط   

  زنان با مسئله مورد نظر مشخص شده است.

  

هاي زنان اعم از مشترك بین زنان و مردان یا ویژه زنـان ذکـر شـود و     سعی شده کلیه حقوق و مسئولیت

  یل این امر به شرح ذیل است:دلا

المللی بحث و جدال فراوان در زمینۀ حقـوق انسـانی زنـان وجـود دارد و      از آنجا که در مجامع بین -الف)

باشـند و از طرفـی کشـورهاي     آنان درصدد اثبات حقوق انسانی منطبق با دیدگاه غربی بـراي زنـان مـی   

تی در زمینه حقوق انسـانی زنـان دارنـد، لازم    هاي خود، نظرات و عملکرد متفاو مختلف بر اساس فرهنگ

باشد، حقـوق انسـانی زنـان، حقـوق      بود تا در منشور که نمایانگر دیدگاه نظام جمهوري اسلامی ایران می

مشترك بین زن و مرد و حقوق ویژه زنان در موضوعات مختلـف بیـان شـود تـا مشـخص گـردد، نظـام        

  را براي زنان قائل است.   هایی جمهوري اسلامی ایران چه حقوق و مسئولیت

باشند ولی از آنجا کـه   در اندیشه اسلامی زنان و مردان در حقوق انسانی خویش عموماً مشترك می -ب)

هایی صورت گیرد، جهت تأکید، این دسـته از حقـوق نیـز بـا      در مراحل اقدام و اجراء ممکن است تبعیض

  عنوان حقوق زنان ذکر شده است.  

باشد، حقوق سایر اقشار اجتماعی در آن ذکر  شور فقط در صدد بیان حقوق زنان میاز آنجا که این من -ج)

ها، به حقوق سایر اقشار اجتماعی نیز  نشده است؛ هر چند در مرحله اجرا با توجه به سایر قوانین و سیاست

  توجه لازم خواهد شد. 



ت با توجه به ساختار قـوانین  این منشور درصدد بیان نحوه اجراي حقوق و تکالیف نیست، اگرچه لازم اس

  در جاي خود ضمانت اجرا براي آن در نظر گرفته شود.

ازآنجا که منشور فقط درصدد بیان قوانین نبوده، بلکه توجه به فرهنگسازي نیز داشـته اسـت. لـذا برخـی     

  هاي زنان ذکر شده است.   موارد اخلاقی لازم الاجرا نیز در زمرة حقوق و مسئولیت

هاي کلی و اساسی ذکـر گـردد و از بیـان مصـادیق      ده تا حد امکان، حقوق و مسئولیتدر منشور سعی ش

المللـی یـا    ها در منازعات بین اي از مصادیق حقوقی یا مسئولیت صرف نظر شود. ولی از آنجا که طرح پاره

  فرهنگ داخلی نیاز به تأکید و شفاف سازي داشته، به صورت مشخص بیان شده است.  

  

  هاي زنان با استقراء به شرح ذیل تقسیم شده است: منشور، حقوق و مسئولیتدر ساختار 

  حقوق فردي؛

  حقوق خانوادگی؛

بنـدي   حقوق اجتماعی. این حق شامل حق سلامت، حقوق فرهنگی، اقتصادي، سیاسـی و قضـایی دسـته   

  شده است.  
  

عه و نظـام حکـومتی   هاي نظام جمهوري اسلامی ایران (منطبـق بـا فقـه شـی     منشور درصدد ارائه دیدگاه

تواند محور گفتگو با دیگر کشورهاي اسلامی  جمهوري اسلامی ایران) در زمینه مسائل زنان است، لذا می

درخصوص مسائل زنان قرار گیرد و قدمی موثر در مسیر تهیه و تدوین سندي دیگر با همکـاري و اتفـاق   

  الملل شمرده شود.   نظر کشورهاي مختلف اسلامی در سطح بین

چند در مقدمه منشور بیان شده که موازین شرع (به اطلاق و عموم) در همـۀ بنـدهاي منشـور حـاکم     هر 

  است ولی مواردي که تأکید به رعایت موازین شرع لازم بوده، این عبارت مجدداً ذکر شده است.  

که مسئول  هاي زنان بوده، از ذکر نام فرد یا نهادي از آنجا که منشور فقط درصدد بیان حقوق و مسئولیت

ریزي و قانونگـذاري   شود، البته این سند مبناي سیاستگذاري، برنامه اجراي این حقوق است، خودداري می

   باشد. ها می در امور زنان در کلیۀ دستگاه
  

    صول و مبانیا

هاي زنان در نظام جمهوري اسلامی ایران با الهـام از شـریعت جـامع و معتـدل      منشور حقوق و مسئولیت

نظور ایجاد زمینه رشد هماهنگ و متوازن ابعاد مادي و معنوي در زندگی فردي و اجتمـاعی و  اسلام به م

ها، شکل  با عنایت به آزادي مسئولانه زنان وکرامت انسانی آنها، با توجه به تناسب بین حقوق و مسئولیت

سـتی و خـالق   گرفته است. این منشور با تأکید بر شناخت و ایمان به خداونـد متعـال بـه عنـوان مبـدأ ه     

موجودات و اختصاص تشریع به او و لزوم تسلیم در برابر امر او با بهره گیري از قرآن و سنت اهـل بیـت   

(ع) و عقل با اذعان به نقش بنیادي آنها در استنباط، بیان قوانین و احکام الهی و با توجـه بـه مقتضـیات    

] و بـه دور از تحجـر فکـري، خرافـات و     2هاي فکـري مغـایر بـا اسـلام[     زمان و مکان، با پرهیز از آمیزه



خودباختگی فرهنگی در مقابل بیگانه تدوین گردیده است و بیانگر جایگاه زن بر اساس اصـول و ضـوابط   

  باشد.  اسلامی است. این اصول انعکاس خواست قلبی امت اسلامی ایران می

ـه در اســلام، زن و مــرد در   مبنـاي اســاسـی منشـور بـر ایـن اعتـقـاد بنیــادیـن استـوار اســت ک ـ 

]، امـکان کســب  5]، برخـورداري از اسـتعـدادهـا و امـکانـات[4]، هـدف خلقـت[3فـطرت و سـرشـت[

باشـند و   ] و پـاداش و جزاي اعمال در برابـر خداونـد یکسـان مـی    7هـا[ ]، پیشتـازي در ارزش6ها[ ارزش

]، تقـواي  9بـه انسـانی در سـایه دانـش و علـم[     جان ]، فقط بواسطه رشـد همـه  8ها فارغ از جنسیت[ انسان

هـاي   ] بر یکدیگر مزیـت دارنـد. البتـه زن و مـرد از نظـر ویژگـی      11]، ایجاد جامعه اي شایسته[10الهی[

ها مبتنی بر حکمت الهی و به عنوان راز تـداوم   باشند که این تفاوت هایی می جسمی و روانی داراي تفاوت

دهد تـا در نهایـت، رابطـه متقابـل ناشـی از تناسـب فکـري و         میحیات بشر، کلیت منسجمی را تشکیل 

هـاي طبیعـی منشـأ     عاطفی میان آن دو، حیات معقول و والاي انسانی امکان و تداوم یابـد. ایـن تفـاوت   

شود که مبتنی بر عدالت خداوند متعال است لذا منجر به کـم شـدن ارزش زن یـا     هاي حقوقی می تفاوت

  گردد.  ] نمی12د[تبعیض ظالمانه بین زن و مر

به جهت اشتراك زن و مرد در حقیقت انسانی، در بیشتر موارد زن و مرد در نظام حقوقی اسلام از حقـوق  

ها امـري اسـت کـه نشـان      باشند. البته تفاوت در حقوق و مسئولیت هاي یکسان برخوردار می و مسئولیت

ناوین حقوقی خاصی است که هر یـک  باشد؛ بلکه عمدتاً مولود ع دهنده برتري جنسی بر جنس دیگر نمی

هـا در راسـتاي    کنـد. ایـن تفـاوت    هاي ویژه و بدل ناپذیر در خانواده پیدا مـی  از زن و مرد به تناسب نقش

باشـد؛ تـا جایگـاه حقیقـی      ترین نهـاد جامعـه مـی    امکان سلامت مادي و معنوي خانواده به عنوان اصلی

  پیدایش و پرورش انسان تأمین گردد. 

اه زن در نظام جمهوري اسلامی ایران با الهام از نظام حقوقی اسلام و بـراي اقامـه قسـط در    منشور جایگ

خانوادگی، اجتماعی (بهداشتی، فرهنگی، اقتصادي، سیاسی و   جامعه، جایگاه زن را در ابعاد مختلف فردي،

است. در تدوین قضائی) تبیین نموده است و موازین اسلامی به اطلاق و عموم بر همه مفاد منشور حاکم 

این منشور، قانون اساسی جمهوري اسلامی ایـران، نظـرات امـام خمینـی(ره) و مقـام معظـم رهبـري و        

ریـزي و قانونگـذاري بـر     اعلامیه حقوق بشر اسلامی همواره مد نظر بوده است. با عنایت به اینکه برنامه

هـا و   ریـزي  ر کلیـۀ برنامـه  اي برخـوردار اسـت د   مبناي این منشور بـراي اجـراي کامـل از اهمیـت ویـژه     

اصول این منشور رعایت شود و نیز منشور حاضر مبناي معرفی و تبیین  هاي مربوط به زنان گیري تصمیم

  المللی نیز قرار گیرد.  جایگاه زن در نظام جمهوري اسلامی ایران در مجامع بین

  

  

  

  

  



  بخش اول: حقوق و مسئولیت هاي فردي زنان

تمامیـت جسـمانی و مسـئولیت محافظـت از آن در مقابـل هـر گونـه        حق برخورداري ازحیات شایسته و 

  بیماري، حادثه و تعدي؛

  حق برخورداري از تکریم و مسئولیت رعایت آن براي دیگران؛

  حق آزادي اندیشه و مصونیت از تعرّض و عدم امنیت در داشتن اعتقاد؛

  رصه باورها و رفتارها؛حق و مسئولیت فرد در برخورداري از ایمان، تقوا و تکامل معنوي در ع

  مصونیت جان، مال و حیثیت زنان و زندگی خصوصی آنان از تعرض غیرقانونی؛

  حق برخورداري از عدالت اجتماعی در اجراي قانون بدون لحاظ جنسیت؛

  حق داشتن نام، حفظ یا تغییر آن، همچنین نسب و حفظ آن؛

  ه درخواست خود او؛حق تابعیت کشور ایران براي هر زن ایرانی و سلب تابعیت ب

آزادي زنان پیرو مذاهب اسلامی و اقلیت هاي دینی رسمی در انجام مراسـم و تعلیمـات دینـی و احـوال     

  شخصی بر طبق آئین خود در محدوده قانون؛

هاي محلی در صـورت   هاي بومی و اجراي آداب و سنّت آزادي زنان ایرانی در استفاده از پوشش و گویش

  سنه؛عدم مغایرت با اخلاق ح

  مصونیت زنان از ضررهاي مادي و معنوي با توجیه اعمال حق دیگران؛ 

  هاي خلقتی متفاوت زنان با مردان؛ حق و مسئولیت حفظ ویژگی 

  مندي از محیط زیست سالم و مسئولیت محافظت از آن. حق بهره
  

  هاي خانوادگی زنان بخش دوم: حقوق و مسئولیت
  

  هاي دختران در خانواده  فصل اول: حقوق و مسئولیت

  حق برخورداري دختران از سرپرستی شایسته والدین؛  

حق برخورداري دختران از نفقه شامل: مسکن، پوشاك، تغذیه سالم و کافی و تسهیلات بهداشـتی جهـت   

  تأمین سلامت جسمانی و روانی آنان؛

  هاي آنان؛ ائی استعدادها و خلاقیتحق تعلیم و تربیت دختران و ایجاد زمینه شکوف

حق تأمین نیازهاي عاطفی و روانی دختران و برخورداري از رفتار ملاطفت آمیز والدین و مصـونیت آنـان   

  هاي خانوادگی؛ از خشونت

  حق برخورداري از امکانات خانواده، بدون تبعیض میان دختر و پسر؛

بسـتگان یـا داوطلبـین تکفـل بـا رعایـت       سرپرست و بدسرپرست در سرپرسـتی توسـط    حق دختران بی

  مصلحت آنان و برخورداري از حمایت و نظارت حکومت؛

  مسئولیت احترام به والدین و اطاعت از دستورات مشروع آنها و رفتار نیکو نسبت به سایر اعضاء خانواده. 
  



  هاي زنان در تشکیل و تداوم خانواده  فصل دوم: حقوق و مسئولیت 

هـاي قـانونی لازم بـه     در تحکیم بنیان خانواده و برخورداري از امکانـات و حمایـت  حق و مسئولیت زنان 

  منظور پیشگیري از بروز اختلافات و کاهش طلاق؛

مندي از امکانات فرهنگی، اجتماعی و اقتصادي جهت تسـهیل امـر ازدواج در زمـان مناسـب و      حق بهره

  مسئولیت خویشتنداري تا آستانه ازدواج؛

  همسرداري و برخورداري از امکانات لازم در این زمینه؛  ق و تکالیف زوجین و آئیینحق آگاهی از حقو

  حق آشنایی با معیارهاي مناسب همسرگزینی، شناخت و انتخاب همسر؛

حق و مسئولیت آگاهی و رعایت ضوابط دینی و قانونی در ازدواج از جملـه یکسـانی زوجـین در بـاور بـه      

  مبانی اعتقادي و دینی؛

  شروط ضمن عقد نکاح در چارچوب ضوابط شرعی و تضمین اجراي این شروط؛ حق تعیین

  حق ثبت ازدواج، طلاق و رجوع در مراجع رسمی و قانونی؛

  حق برخورداري زن از حقوق مالی در ایام زوجیت؛

حق و مسئولیت تأمین، تخصیص، طهارت و سلامت در ارتباط جنسی با همسر قـانونی و حـق اعتـراض    

  نقض آنها؛ قانونی در صورت

حق و مسئولیت سکونت مشترك و حسن معاشرت و تـأمین امنیـت روانـی در روابـط بـا همسـر و حـق        

  اعتراض و طرح دعوا در مراجع قانونی در صورت سوء معاشرت همسر؛  

  حق و مسئولیت رشد علمی، معنوي و اخلاقی با همکاري و حمایت اعضاء خانواده؛

  حق و مسئولیت جهت انجام صله رحم؛

  ها و امکانات مناسب در این زمینه؛ مندي از آموزش باروري، تنظیم و کنترل آن و بهره حق

  هاي مادي و معنوي در ایام بارداري و شیردهی؛ حق برخورداري از حمایت

  مسئولیت رعایت حقوق جنین به ویژه محافظت از حیات و رشد آن؛

  آنان؛ دینی و اخلاقی و تربیت شایسته روانی و عاطفی فرزندان حضانت و تأمین امنیت حق و مسئولیت

  حق برخورداري از حمایت و مشارکت همسر در تربیت فرزند؛

  حق برخورداري مادران از امنیت مادي و معنوي خصوصاً در ایام سالمندي و از کار افتادگی؛

  حق و مسئولیت زن نسبت به نگهداري و تأمین معاش والدین نیازمند در حد استطاعت او.
  

  هاي زنان در صورت انحلال خانواده  فصل سوم: حقوق و مسئولیت

حق جدایی از همسر در صورت عدم امکان سازش پـس از مراجعـه بـه دادگـاه و ارائـه دلایـل موجـه و        

  مسئولیت رعایت قوانین طلاق؛

  حق برخورداري از فسخ نکاح در صورت تدلیس و عیوب مقرره و اخذ خسارت در تدلیس؛

مندي از رفتار نیکوي همسر هنگام  ن از حقوق مادي خود هنگام انحلال خانواده و بهرهحق برخورداري ز

  جدایی؛



حق و مسئولیت حضانت فرزند و لزوم برخورداري از حمایت مالی پدر و حق ملاقات با فرزنـد در صـورت   

  انقضاء یا اسقاط دوران حضانت؛  

  ي از حق ازدواج پس از انقضاي عده؛مندي زن از حقوق خویش در ایام عده و برخوردار حق بهره

حق طرح دعوا در محاکم جهت ممانعت از ازدواج مجدد همسر در صورت عدم توانـائی شـوهر در تـأمین    

  نفقه، اجراي عدالت و سایر حقوق

مندي فرزند  مسئولیت مدنی و کیفري پدر و مادر در قبال کوتاهی از محافظت کودك و یا ممانعت از بهره

  ین.از ملاقات والد
  

  هاي اجتماعی زنان بخش سوم: حقوق و مسئولیت

  
  هاي سلامت جسمی و روانی زنان فصل اول: حقوق و مسئولیت

هـاي   حق برخورداري از سلامت جسمی، روانی در زندگی فردي، خانوادگی و اجتماعی با توجه به ویژگـی 

  زنان در مراحل مختلف زندگی و مسئولیت حفاظت از آن؛

  هاي مورد نیاز؛  ت (محیط، کار و ...)، اطلاعات و آموزشمندي از بهداش حق بهره

حق مشارکت زنان در سیاستگذاري، قانونگذاري، مدیریت، اجرا و نظارت در زمینه بهداشت و درمـان، بـه   

  ویژه درخصوص زنان؛

درمانی مناسب جهـت پیشـگیري از بیمـاري و درمـان      -ها و تسهیلات بهداشتی مندي از برنامه حق بهره

  هاي جسمی و اختلالات روانی زنان؛ بیماري

حق زنان در انتخاب فرد و مرکـز ارائـه کننـدة خـدمت در امـر سـلامت، بـر اسـاس ضـوابط اسـلامی و           

مندي از اطلاعات مناسب و کـافی بـراي انتخـاب آگاهانـه و بهینـه       پزشکی و بهره -استانداردهاي علمی

  آنان؛ 

  وط به کنترل باروري و تنظیم خانواده؛هاي مرب گیري حق آگاهی و مشارکت زنان در تصمیم

  حق دسترسی فراگیر و عادلانه به امکانات ورزشی و آموزشی در زمینه تربیت بدنی و تفریحات سالم؛

المللـی   حق پرورش و شکوفایی استعدادهاي ورزشی و حضور در میـادین ورزشـی در سـطح ملـی و بـین     

  متناسب با موازین اسلامی؛

هـاي بهداشـتی پـس از زایمـان بـا       باروري و بارداري، زایمان سالم، مراقبـت حق برخورداري از بهداشت 

  هاي مقاربتی و نازایی؛ هاي شایع زنان و بیماري استفاده از زنان متخصص و پیشگیري و درمان بیماري

هاي پزشکی به منظور اطمینان از سلامت کامل مـرد در   حق برخورداري از خدمات مشاوره اي و آزمایش

  ازدواج و در حین ازدواج؛امر 

هـاي   سرپرست، زنان مطلّقه، بیوه، سالخورده و خودسرپرست نیازمنـد، از بیمـه   مندي دختران بی حق بهره

  هاي خاص به ویژه در بخش بهداشت و درمان؛ عمومی، خدمات مددکاري و بیمه



ی و توانبخشـی  ذهنـی، روانـی و در معـرض آسـیب از امدادرسـان       دیده جسمی، حق زنان و دختران آسیب

  مناسب؛

مندي از تغذیه سالم خصوصاً دردوران بارداري و شیردهی و وظیفه مراقبـت از کـودك و تغدیـه     حق بهره

  مناسب او، با اولویت استفاده از شیر مادر؛
  

  هاي فرهنگی و معنوي زنان فصل دوم: حقوق و مسئولیت 
  الف: فرهنگ عمومی

هـاي   به شخصیت، حقـوق و نقـش خـویش در عرصـه     حق و مسئولیت در کسب و افزایش آگاهی نسبت

  مختلف زندگی منطبق با آئین مقدس اسلام

حق مصونیت از تعرض گفتاري و رفتاري دیگران و مسئولیت گفتار و رفتار خویش همراه با احترام نسبت 

  به اعضاي جامعه؛

مسـئولیت رعایـت   حق و مسئولیت برخورداري از امکان عمل به احکام اسـلامی در پوشـش اسـلامی و    

  عفاف در جامعه؛

هـاي فرهنگـی و    حق و مسئولیت ارتقاء بینش، منش و کنش دینـی و انسـانی و مصـونیت از ناهنجـاري    

  ها؛ اخلاقی و رفع آن

  حق شرکت در اجتماعات عبادي و فرهنگی؛

  مندي از آنها؛ ها و کالاهاي فرهنگی سالم و بهره حق تولید برنامه

هنري توسط زنان به منظـور تربیـت زنـان متعهـد و      -هاي فرهنگی سازمانحق تشکیل و اداره مراکز و 

  هاي فرهنگی آنان؛ متخصص جهت توسعه فعالیت

  المللی؛ حق تبادل اطلاعات و ارتباطات فرهنگی سازنده در ابعاد ملی و بین

حق و مسئولیت زنان در ترویج معارف و فرهنـگ اسـلام و ارائـه الگـوي زن مسـلمان در سـطح ملـی و        

  المللی؛ ینب

  المللی؛ حق و مسئولیت در ایجاد همگرایی با رویکرد اخلاقی، دینی در مسائل زنان در سطوح بین

حق مشارکت در سیاستگذاري، قانونگذاري، اجراء و نظارت در امور فرهنگی به ویژه درخصـوص مسـائل   

  زنان؛

تربیـت و پـرورش فرزنـد و     هاي لازم در مدیریت خانه و خانواده، حق و مسئولیت آگاهی و کسب مهارت

  هاي فرهنگی و اجتماعی؛ مقابله با آسیب

هاي فرهنگـی مـرتبط بـا زنـان بـه منظـور حفـظ شخصـیت،          مندي از نظارت مستمر بر فعالیت حق بهره

  و کرامت انسانی زن در محصولات فرهنگی؛  حرمت

بـه خصوصـیات روحـی و     مندي از مراکز فرهنگی ویژه بانوان با رعایت ضوابط اسلامی، با توجه حق بهره

  جسمی آنان و با اولویت مناطق محروم؛



هاي مناسب به منظور بهبـود وضـعیت    حق برخورداري زنان آسیب دیده و آسیب پذیر اجتماعی از حمایت

  فرهنگی خود و جامعه؛

هـاي   ایرانی و همبسـتگی ملـی در فعالیـت    -مسئولیت در محافظت از استقلال فرهنگی، هویت اسلامی

  موزشی.آ -فرهنگی
  

  ب: آموزش

  حق سوادآموزي عمومی، ارتقاء آموزشی و برخورداري از امکانات آموزش و پرورش براي زنان؛

  حق تحصیل در آموزش عالی براي زنان تا بالاترین سطح علمی؛  

  هاي تخصصی به صورت کمی و کیفی تا بالاترین سطوح؛  ها و آموزش حق کسب مهارت

  هاي خاص در امر آموزش؛ طق محروم از حمایتحق برخورداري زنان و دختران منا

  هاي درسی و متون آموزشی؛ حق و مسئولیت در تدوین برنامه

حق و مسئولیت در برخورداري از جایگاه شایسته و متناسب با نقش، شأن و منزلت زنان در متون درسـی  

  و آموزشی؛

، علمـی و حضـور فعـال در    هاي آموزشـی  گیري و مدیریت حق مشارکت بانوان در سیاستگذاري و تصمیم

  المللی؛ علمی داخلی و بین -مجامع فرهنگی

هـاي بانــوان داراي اسـتعدادهاي درخشـان و      منــدي از تــوانمندي   حـق شنــاسایی، حمایــت و بهـره   

  مسئولیت آنها در تأمین نیازهاي کشور؛

مـوزش و پـرورش،   هاي لازم در زمینه آ حق بانوان معلول جسمی و ذهنی نسبت به برخورداري از حمایت

  اي متناسب با استعداد و میزان معلولیت آنان. هاي فنی و حرفه دستیابی به آموزش عالی و آموزش
  

  ج: پژوهش

حق پژوهش، تألیف، ترجمه و انتشار کتب، مقالات در نشریات عمومی و تخصصـی بـا رعایـت صـداقت،     

  امانت و مصلحت جامعه؛

نسبت به منابع و امکانات درخصوص تحقیق در مسائل زنان هاي لازم  حق زنان در برخورداري از حمایت

  هاي مختلف؛ و تربیت نیروي انسانی محقق و حق آگاهی از اطلاعات و نتایج تحقیقات در زمینه

  پژوهشی زنان و گسترش مراکز تحقیقاتی با مدیریت زنان؛   -مندي از حمایت در آثار علمی حق بهره

گاه و تبیین دستاوردهاي مثبت دینی و ملی در زمینه مسائل زنان به مسئولیت زنان پژوهشگر در ارائه دید

  جهانیان.

  

  

  

  



  هاي اقتصادي زنان  فصل سوم: حقوق و مسئولیت

  هاي مالی در خانواده  الف: حقوق و مسئولیت

مندي از نفقه در ازدواج دائم مطابق با شأن زن، توسط شوهر یا توسط پـدر و فرزنـد در صـورت     حق بهره

  توانمندي آنان؛نیاز زن و 

  حق برخورداري از ماترك متوفی و وصایاي مالی آن طبق قوانین اسلامی؛

  حق وقف، پذیرش و رسیدگی به وقف؛

  حق پذیرش وکالت یا وصایت در امور اقتصادي؛

  حق تعیین مهریه و دریافت آن از همسر و هرگونه دخل و تصرف در آن؛ 

  سر و فرزند طبق قانون یا قرارداد؛حق برخورداري از مستمري در صورت فوت پدر، هم

  حق برخورداري وراث قانونی از حقوق بازنشستگی زن کارمند متوفّی؛

  حق پذیرش قیمومت مالی فرزندان و مسئولیت رعایت حقوق اقتصادي فرزند؛

سرپرسـتی،   هاي لازم در صـورت فقـر، طـلاق، معلولیــت، بـی      حق برخورداري زنان و دختران از حمایت

  ایجـاد امکانـات جهت توانبخشی و خودکفائی آنها؛ بدسرپرستی و

داري در صورت تقاضا و حق حمایـت از تـأثیر کـار     حق دریافت دستمزد از همسر در برابر انجام امور خانه

  زن در منزل بر اقتصاد خانواده و درآمد ملی.
  

  هاي اشتغال و مشارکت اقتصادي زنان   ب: حقوق و مسئولیت

  برداري از آن با رعایت حدود شرعی و قانونی؛ ارایی شخصی و بهرهحق مالکیت بر اموال و د

  حق زنان در انعقاد قراردادها و ایقاعات؛

هـاي فـردي و    حق اشتغال بعد از رسیدن به سن قانونی کار و آزادي انتخاب شغل و بکـارگیري سـرمایه  

  مسئولیت رعایت قوانین اسلامی در کسب درآمد و نحوه مصرف آن؛

ها و امکانات کار جهت اشتغال مناسب و حـق   ها و کسب مهارت زنان از اطلاعات،آموزش مندي حق بهره

  برخورداري از حمایت در این امور براي زنان خودسرپرست (مستقل ـ غیروابسته) و سرپرست خانوار؛  

  حق برخورداري زنان از مشاوره شغلی و کاریابی توسط بانوان؛  

  ر، در شرایط کار مساوي با مردان و سایر زنان؛  حق برخورداري از مزد و مزایاي براب

  اخلاقی و ایمنی و مسئولیت رعایت عفاف در محیط کار؛  مندي از امنیت شغلی، حق بهره

  حق معافیت زنان از کار اجباري، خطرناك، سخت و زیان آور در محیط کار؛

مـادري)   –دگی (همسـري  هاي خانوا حق برخورداري ازتسهیلات و ضوابط و قوانین متناسب با مسئولیت

  زنان در جذب، بکارگیري، ارتقاء و بازنشستگی آنان در زمان اشتغال؛

  حق برخورداري از تأمین اجتماعی و تسهیلات اقتصادي؛  

  هاي اقتصادي و عضویت در آن؛  هاي اقتصادي و ایجاد و اداره تشکل حق مشارکت زنان در سیاستگذاري



  حق و مسئولیت دریافت، پرداخت دیه و خسارات بر اساس قوانین و مقررات  

کشی و تجـارت و جلـوگیري    هاي قانونی مناسب و کارآمد براي ممانعت از بهره حق برخورداري از حمایت

  از بکارگیري زنان و دختران در مشاغل غیرقانونی و غیر مشروع.

  
  هاي سیاسی زنان چهارم: حقوق و مسئولیت فصل 

  هاي زنان در امور سیاسی داخلی  الف: حقوق و مسئولیت

آفرینی در تعیین مقدرات اساسی کشـور جهـت حفـظ و     حق و مسئولیت کسب آگاهی و مشارکت و نقش

  تحکیم نظام اسلامی؛

و فضـایل   حق و مسئولیت مشارکت در امور جامعه و نظارت بر آن جهت هدایت جامعه بسـوي معنویـت  

  هاي اخلاقی و رفتاري؛   ز ناهنجارياخلاقی و پیراستن آن ا

  اجتماعات با رعایت موازین؛  حق آزادي قلم، بیان،

هاي سیاسی و فعالیت در آن با رعایت حفظ اسـتقلال کشـور، وحـدت     حق تأسیس احزاب و دیگر تشکل

  ملی و مصالح نظام اسلامی؛

هـاي   ریـزي  در برنامهحق شرکت در انتخابات و انتخاب شدن در مجلس یا شوراهاي مختلف و مشارکت 

  دولتی و تصدي مدیریت هاي عالی با رعایت موازین.
  

  المللی  هاي زنان در امور سیاسی بین ب: حقوق و مسئولیت

  حق و مسئولیت آگاهی از رویدادها و مسائل سیاسی جهان، به ویژه جهان اسلام؛

ن بـا رعایـت مصـالح ملـی و     حق توسعه ارتباط و تبادل اطلاعات سیاسی سازنده بین بانوان ایران و جها

  ضوابط قانونی؛

المللی به ویـژه در زمینـۀ مسـائل     اي و بین حضور فعال و مؤثر در مجامع اسلامی، منطقه حق و مسئولیت 

  مربوط به زنان با رعایت ضوابط قانونی؛

ــان و     ــوق زن ــت از حق ــان مســلمان و حمای ــان زن ــت همبســتگی در می ــلاش جهــت تقوی مســئولیت ت

  مستضعف جهان؛محروم و   کودکان

حق برخورداري زنان پناهنده به جمهوري اسلامی در تأمین امنیت، سلامت و امکـان بازگشـت آنهـا بـه     

  وطن خود.

هاي دولت در برابر اتبـاع سـایر کشـورها در حـدود مقـررات و       حق برخورداري اتباع زن ایرانی از حمایت

  معاهدات؛

سبت به ازدواج و تشکیل خانواده با مردان غیر ایرانـی  هاي قانونی ن حق برخورداري زنان ایرانی از حمایت

  با رعایت ضوابط.

  



  هاي زنان در امور دفاعی  ج: حقوق و مسئولیت

  حق و مسئولیت زنان در دفاع مشروع از دیـن، کشور، جـان، مـال و ناموس خود و دیگران؛

  انی؛حق و مسئولیت زنان در مشارکت و تلاش براي تأمین و تحکیم صلح عادلانه جه

هاي لازم به منظور حفظ تمامیت جسمانی و جلوگیري از هتک حیثیـت و   حق برخورداري زنان از حمایت

  ناموس زنان در دوران جنگ، اسارت، اشغال نظامی؛

  حق برخورداري از مصونیت خانه و خانواده از تهاجمات نظامی؛

  هاي ویژه نظام اسلامی؛ از حمایت شـهدا، جانبـازان، رزمنـدگان و آزادگـان  حـق برخورداري خانـوادة

حق و مسئولیت مادران در نگهداري، تربیت و اولویت در قیمومت فرزنـدان در صـورت شـهادت، اسـارت     

  ومفقودالاثر شدن همسر؛

  مندي از آموزش و تصدي مشاغل انتظامی. حق بهره

  
  هاي قضایی زنان فصل پنجم: حقوق و مسئولیت

  قوقی؛هاي ح حق برخورداري زنان از آموزش

حق برخورداري از تدابیر قانونی و حمایت قضایی به منظور پیشگیري از جرم، ستم به زنـان در خـانواده و   

  جامعه و رفع آن؛ 

حق برخورداري از محاکم خاص خانواده در راسـتاي حفـظ اسـرار، ایجـاد صـلح و سـازش در خـانواده و        

  تسهیل در حل و فصل اختلافات؛

دیـدگی، اتهـام و    انتظامی و ضابطین دادگستري زن در صورت تعرض، بـزه حق دسترسی زنان به نیروي 

  ارتکاب جرم؛

  حق زنان در تصدي مشاغل حقوقی و قضایی مطابق قانون؛

  حق اقامه دعوا و دفاع در نزد محاکم دادگستري و سایر مراجع قانونی؛  

  حق استفاده از وکیل و مشاور حقوقی در دادگاه یا سایر مراجع قانونی؛

ساز جرائم علیه زنـان و ارتکـاب    هاي همه جانبه دستگاه قضایی با عوامل زمینه برخورداري از حمایتحق 

  جرائم توسط زنان؛  

هاي فـردي و اجتمـاعی، فراتـر از مجـازات      حق مصونیت زنان متهم از هتک حرمت، اهانت و محرومیت

  قانونی؛  

  ئولیت کیفري؛حق زنان در معافیت از مجازات در صورت وجود عوامل رافع مس

حق اعاده حیثیت زنان در اثر تقصیر، اشتباه قاضی در موضوع یا در حکـم یـا در تطبیـق حکـم بـر مـورد       

  خاص و جبران خسارت مادي و معنوي از آنها؛

حق برخورداري از تخفیف قانونی از نظر میزان مجازات، معافیت از آن و نحوة اجرا، در صـورت نـدامت و   

  در زمان بارداري، شیردهی و بیماري؛ اثبات توبه زنان بزهکار



  حق زنان در ملاقات والدین، فرزند و همسر در دوران حبس طبق قوانین کشور؛

هـا جهـت    حق زنان در برخورداري از امکانات مناسب بهداشتی، فرهنگـی، آموزشـی و تربیتـی در زنـدان    

  اصلاح و بازگشت به زندگی سالم اجتماعی؛

  هاي اصلاح و تربیت باشرایط مناسب؛  انونحق دختران در برخورداري از ک

هاي دولتی، مأمورین و یا واحدهاي دولتی جهت احقاق  نامه حق زنان در رسیدگی به شکایات آنان از آئین

  حقوق خود؛ 

  حق و مسئولیت شهادت در دادگاه مطابق با موازین شرعی و قانونی؛  

بـر علیـه ولـی و سرپرسـت قـانونی فاقـد       العمـوم   هاي قضائی از سوي مـدعی  حق برخورداري از حمایت

  صلاحیت و دیگر متجاوزان به حقوق آنان

 


